
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 854
del 24-08-2022

Oggetto:INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER INADEMPIENZE VERSO INPS DELLA DITTA SABELLA
IGNAZIO DOMENICO MARIA - LIQUIDAZIONE DI SPESA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI", con previsione di eventuale
sostituzione, in caso di assenza, da parte del Responsabile dell’Area Vigilanza, dott. Corrado
Cordioli;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 854 del 24-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



il relativo servizio è stato regolarmente eseguito e che lo stesso risponde ai requisitib)
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

RILEVATO che, a seguito dei controlli effettuati sulla posizione contributiva, la ditta Sabella
Ignazio Domenico Maria è risultata irregolare nel versamento di contributi e accessori nei confronti
di INPS, come da DURC datato 06.06.2022 (allegato A);

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di intervento sostitutivo ai sensi dell’art. 4,

151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)” e successive deliberazioni consiliari
di variazione/assestamento n. 20/2022, n. 32/2022 e n. 37/2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance
2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e successiva deliberazione giuntale di
variazione n. 44/2022;

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti del Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

RICHIAMATA la determinazione n. 435 del 02.05.2022 ad oggetto “AFFIDAMENTO
ALLA DITTA SABELLA IGNAZIO DOMENICO MARIA PER LA PULIZIA DI N. 8
MATERASSI – CIG ZA73615EDD” in occasione dei Referendum svoltisi il 12 giugno scorso;

CONSIDERATO che:

la ditta Sabella Ignazio Domenico Maria con sede legale a Desenzano (VR), in Via Dona)
Lorenzo Milani n. 3, ha emesso la fattura relativa al servizio di pulizia di n. 8 materassi, per
conseguirne il pagamento come segue:

N° fattura Data

1/20 17.05.2022 € 202,00 13313 17.05.2022 28002 ZA73615EDD

Importo Prot. n.Data prot. Capitolo

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 854 del 24-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA

CIG/CUP



comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 31, comma 3, del DL n. 69/2013 convertito dalla legge
n. 98/2013 presso gli enti di previdenza INPS, seguendo un criterio di ripartizione proporzionale
delle somme;

PRECISATO che con nota prot. n. 20547 del 03.08.2022 indirizzata alla sede INPS di Verona
si è provveduto a dare comunicazione preventiva di attivazione intervento sostitutivo per
l’irregolarità segnalata nel DURC per un importo di € 194,78;

ATTESO che con nota prot. n. 20899 del 08.08.2022 (allegato B) ricevuta dalla sede INPS di
Verona si conferma che l’importo dell’inadempienza contributiva è rimasto invariato e si
forniscono istruzioni di procedere al versamento tramite modello F24;

RITENUTO di procedere con la liquidazione della somma complessiva di € 194,78 al fine di
erogare l’importo entro i termini richiesti;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di liquidare la spesa complessiva di € 194,78 a favore di INPS, come segue:2.

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 28002 Descrizione Servizi per consultazioni elettorali

Miss./Progr. 01.07 PdC finanz.1.03.02.99.004 Spesa  ricorr. NO

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Creditore INPS

Causale Intervento sostitutivo – art. 4 del D.P.R. n. 207/2010

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 194,78 Frazionabile

in 12

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di3.
pagamento da effettuarsi mediante modello F24;

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la4.
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dott.ssa Rizzi Ornella;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 854 del 24-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione6.
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che pertanto lo stesso verrà pubblicato in
“Amministrazione trasparente/sezione provvedimenti – dirigenti”.

Allegati:

DURC irregolare ditta Sabella Ignazio Domenico Maria datato 06.06.2022A.

nota ricevuta da INPS Verona prot. n. 20899 del 08.08.2022B.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 854 del 24-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


